
読書祭りを開催しました。 
  １２月１３日(火)～２３日(金)まで，岩小読書祭り

を開催しました。読書感想画の募集や読み聞かせ読

書クイズ等の楽しい催しを図書委員会が企画し,子供

たちが読書に親しむ良い機会となりました。 

各地からお客様が本校を視察されました。 
１２月９日(金)に，本校のICT活用視察で，文部科学省，岩手県一戸町副校長会，宮城県教育庁，宮城教育大

学，岩沼市教育委員会の皆様が来校されました。 

岩沼小学校で日頃から取り組んでいる ICT機器を効果的に取り入れた授業を見ていただきました。ワイード(黒

板投影用プロジェクター)を使用してデジタル教科書等を黒板に投影しながらの学習，岩沼市から貸与されている

１人１台の iPadを活用し，ロイロノートでの意見交流や発表，タブレットドリルでの習熟，toioを使ったプログ

ラミング教育などを参観されました。 

 

 

 

 
 
                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１２号 令和４年１２月２３日発行 

岩沼小学校ホームページ

http://iwasho.iwanuma-ed.jp/ 

QRコード 

これまでのご協力とご支援に感謝いたします 
 

本日の全校集会をもって，令和４年の授業が終了しました。今年も感染症防止対策を 

講じながらの教育活動を進めてまいりましたが，子供たちは，毎日の学習や生活，校外 

学習や行事などに精一杯取り組み，成長する姿を見せてくれました。先日の音楽発表会 

でも，精一杯表現活動に取り組む子供たちの姿を見ることができ，大変嬉しくそして豊 

かな気持ちになりました。ご協力をいただき，支えていただきました保護者の皆様に心 

より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

来年 2023年は「癸（みずのと）卯（う）」年。いろいろ検索してみますと，「揆（は 

かる）」という文字の一部であることから「種子が計ることができるほどの大きさになり， 

春の間近でつぼみが花開く直前である」という意味だと言われています。「卯」はもともと 

「茂」という字が由来とされ「春の訪れを感じる」という意味，また，「卯」という字の形 

が「門が開いている様子」を連想させることから「冬の門が開き，飛び出る」という意味があると言われていま

す。この２つの組み合わせである癸卯には，「これまでの努力が花開き，実り始めること」といった縁起の良さが

あると言うことです。冬休み明けには，前向きな気持ちや希望をカバンにいっぱい詰め込んだ子供たちが元気に

登校できるよう願っています。 

ご家族皆様お揃いで，どうぞ良いお年をお迎えください。 

校長 宮本 利浩  

おめでとうございます。 
○第72回“社会を明るくする運動”作文コンテスト 

＜宮城県の部＞ 

宮城県更生保護女性連盟会長賞(特別賞) 

６年 加藤さん 

○地球温暖化防止啓発ポスター及びバスの絵コンテスト 

  ＜市長賞＞ 

特選  ６年 合田さん 

        ５年 永徳さん 

  ＜公衛連会長賞＞ 

特選  １年 山田さん 

    入賞  ５年 大友さん 

 ※なお，「地球温暖化防止啓発ポスター及びバスの絵コ

ンテスト」の入賞作品が 12月 13 日(火)～1 月 17日

(火)まで，岩沼市民図書館1階で展示していますので，

どうぞご覧ください。 
育てたコキアで作ったほうき 

職員玄関前の素敵な 

クリスマスツリー 

(制作：特学年) 



＜お知らせとお願い＞ｂ 

○お忙しい中，保護者アンケートのご回答ありがとうございます。まだ回答されていないご家庭が 

ありましたら，ご回答をお願いいたします。回答期限は２８日(水)までとさせていただきます。 

ご協力よろしくお願いいたします。 

 

○遺児等サポート奨学金について 

小学校，中学校に在籍し，保護者が東日本大震災以外の要因(病気，事故など)により亡くなった方を対象に申請に基

づいて宮城県から支給されるものです。給付型の奨学金のため，返還する必要がありません。詳細を知りたい方は，詳

しい資料をお渡ししますので，連絡帳などでご連絡ください。（担当：主幹兼事務長 臼井まで） 

 

○冬休み中の閉庁期間について 

  12月29日(木)～1月3日(火)までは，閉庁期間となります。 

この期間，緊急を要する事(生命に関わることや事件事故など)については，学校の緊急携帯 

電話にご連絡をお願いいたします。 

※なお，閉庁期間のコロナ感染症に関わる事につきましては，欠席・遅刻連絡フォームでご連絡 

くださいますようご協力お願い申し上げます。 

  ※学校緊急携帯電話番号 ０９０－９６３７－１７０９ 

保護者アンケートQRコード 

欠席・遅刻連絡フォームQRコード 


